



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 марта 2014 г. № 219

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145 "О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 11, ст. 1336; 2008, № 2, ст. 95; № 8, ст. 744; № 47, ст. 5481; 2011, № 40, ст. 5553; 2012, № 17, ст. 1958; 2013, № 19, ст. 2426; № 23, ст. 2927; № 39, ст. 4992).

Председатель Правительства
Российской Федерации



Д. Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 22 марта 2014 г. № 219

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145**

1. В подпункте "б" пункта 2:

а) в абзаце втором слова "в абзацах третьем и четвертом" заменить словами "в абзацах третьем - пятом", слова "Федеральному агентству по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

б) после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего содержания:

"в отношении объектов капитального строительства федеральных ядерных организаций - Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом";";

в) в последнем абзаце слова "в абзацах втором - четвертом" заменить словами "в абзацах втором - пятом".

2. В Положении об организации и проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, утвержденном указанным постановлением:

а) абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции:

"Настоящее Положение подлежит применению всеми уполномоченными на проведение государственной экспертизы органами исполнительной власти, государственными учреждениями и Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", за исключением случаев, когда иной порядок проведения государственной экспертизы установлен законодательством Российской Федерации для

федеральных органов исполнительной власти и организаций, уполномоченных на проведение государственной экспертизы федеральными законами и указами Президента Российской Федерации.";

б) в пункте 2:

в абзаце третьем:

слова "Федеральному агентству по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

дополнить словами ", Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом";

в абзаце шестом слова "Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

в) в абзаце первом пункта 9:

слова "Федеральному агентству по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

дополнить словами "(за исключением объектов, находящихся в ведении федеральных ядерных организаций)";

г) пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. Государственная экспертиза в отношении объектов, не указанных в пункте 9 настоящего Положения, и объектов, государственная экспертиза в отношении которых отнесена федеральными законами и указами Президента Российской Федерации к полномочиям иных федеральных органов исполнительной власти и организаций, проводится уполномоченными на проведение государственной экспертизы органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или подведомственными им государственными учреждениями по месту нахождения земельного участка, на котором планируется осуществлять строительство, реконструкцию и (или) капитальный ремонт объекта капитального строительства.";

д) в подпункте "г" пункта 15 и пункте 37 слова "Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации";

е) в абзаце третьем пункта 38 слова "Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации", слова "Федеральным агентством" заменить словами "Министерством";

ж) в абзаце втором пункта 41 и абзацах четвертом и пятом пункта 56 слова "Федеральным агентством по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации".
